Concordia entre el cabildo y el concejo de Cuenca, con autorización de Alfonso VIII y mediación de Martín 
López de Pisuerga, arzobispo de Toledo, y Julián, obispo de Cuenca, acerca de las instancias judiciales a que deben 
someterse los criados de los clérigos y disfrute de sus derechos forales. 

A.- A. C. C., I, caja 2, nº. 8. Pergamino de 225+25 x 180 mm. Minúscula diplomática. Latín. Tinta ocre. Mala 
conservación, ilegible. Conserva un sello de plomo pendiente suelto, un lemnisco y falta otro sello. 
B.- Copia autorizada del s. XVIII. A. C. C., III, Inventarios, leg. 74, exp. 9, ff . 27 r-28 r.

EDIT.: M. JIMÉNEZ MONTESERÍN, “Vere Pater”, p. 411. M. LÓPEZ, Memorias, I, pp. 206-207.
REG.: F. A. CHACÓN GÓMEZ-MONEDERO, J. CANOREA HUETE, M. J. SALAMANCA LÓPEZ, 
Catálogo, pp. 86-87.
CIT.: B. ALCÁZAR, Vida, virtudes, pp. 305-308. F. A. CHACÓN GÓMEZ-MONEDERO, Colección diplomática, 
p. 51, nota 20. J. DÍAZ IBÁÑEZ, “Monarquía”, p. 147; “El cabildo”, p. 340; “El poder episcopal”, p. 63. M. 
JIMÉNEZ MONTESERÍN, “Vere Pater”, p. 36. T. MUÑOZ Y SOLIVA, Noticias, p. 27. J. M. NIETO SORIA, 
“El equipamiento”, p. 335.
TRAD.: M. LÓPEZ, Memorias, I, pp. 206-207.

Nota: Se ha transcrito de la confi rmación de Alfonso X, Sevilla, 14 de marzo de 1264 (ACC. I. Caj. 6, n 20). La separación de renglones 
es conforme al documento original.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod pro sedanda controuersia et sedicione maxima que / 
uertebatur inter canonicos conchenses ex una parte et concilium eiusdem uille ex alia parte, auctoritate / et consensu 
domni Aldefonsi, regis Castelle, et domni Martini Toletani archiepiscopi, et domini Iuliani, Conchensis episcopi, / 
talis facta est composicio inter illos, uidelicet, quod homines canonicorum qui suum panem commederint et cum / 
eis in domibus suis steterint, si homines uille de eis habent querelam pro norte hominis, quod ueniant ad iudicium 
alcaldo-/rum, et pro furto quo deis demandent, et pro muliere forciata et quebrantamento de domo. / Et eciam, si 
homo canonici, qui cum canonico steterit, hereditatem habuerit pro qua pectare debeat pro omnibus / respondeat 
ad iudicium alcaldorum. Et pro aliis rebus, si querelam de eis habuerint, uadat / ad suum decanum et suos canonicos 
et inde ad episcopum. Et istis, quando fi rmauerint testes sui, non respondeant ad / reptum, et quando homines 
uille eis fi rmauerint, et similiter testes isti hominum uille non respondeant / ad reptum. Tamen, quamuis habeant 
iuguerium, aut pastorem, aut ortolanum, aut molinerum, / aut alium hominem, exceptis supradictis, illi ueniant ad 
iudicium alcaldorum, et sicut homines uille / suos homines excusauerint de pecto, sic excusent canonici homines 
suos de pecto. Et quando querelam / habuerint, quod non decimant bene, ille, de quo querelam habuerint quod 
fi deliter non decimauit, iuret / per suam cabezam quod fi deliter decimauit et se partant de illo. Quando autem 
clericus querellant / habuerit de laico quod percussit eum, aut de sacrilegio, si fuerit de la uilla, cognominent octo / 
de sua collatione et iuret cum quattuor, et si fuerit de aldea, cognominent similiter / octo et iuret cum quattuor ex 
illis qui non sint baraiados. Homo canonici, postquam fuerit pechero / possit esse alcaldus, aut iuratus, aut possit 
tenere portellum sicut alius uicinus de Concha. Et / si aliquis homo de Concha causam habuerit cum clerico in qua 
apellatum sit ad episcopum uel archiepiscopum, uterque / tenentur uenire ante episcopum uel archiepiscopum. 
Similiter si clericus causam habuerit cum laico in / qua appellatum sit ad regem, uterque tenentur ue/nire ante 
regem. Et ut presens pagina / fi rmius robur obtineat, dominus Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle, et domnus 
Martinus, toletanus archiepiscopus, et Iulianus Conchensis / episcopus, sigilla sua huic carte preceperunt apponi.

Facta carta apud Guadalfaiaram, era Ma CCa XLa / quinta, sexta die marcii. 
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[1207, marzo, 9] Pinilla [de Jadraque] aldea de Atienza.

Concordia entre el cabildo y los clérigos de las parroquias de la ciudad de Cuenca y sus aldeas, sobre el reparto de 
ciertas rentas eclesiásticas.

A.- A. C. C., I, caja 2, nº. 9. (Olim C. 1, Leg. 1). Pergamino partido por abc en su parte superior de 255+25 x 255 
mm. Minúscula diplomática. Latín. Tinta ocre. Restaurado. De los tres sellos que tuvo, sólo conserva un lemnisco.
B.- Copia autorizada del s. XVIII. A. C. C., III, Inventarios, leg. 74, exp. 9, ff . 29 v-31 r.

EDIT.: M. JIMÉNEZ MONTESERÍN, “Vere Pater”, p. 412.
REG.: F. A. CHACÓN GÓMEZ-MONEDERO, J. CANOREA HUETE, M. J. SALAMANCA LÓPEZ, 
Catálogo, p. 87.
CIT.: J. GONZÁLEZ GONZÁLEZ, El reino, I, p. 479. M. JIMÉNEZ MONTESERÍN, “Vere Pater”, pp. 36, 37, 
128. J. M. NIETO SORIA, “El equipamiento”, p. 334; “El intervencionismo”, p. 48.

Nota: La data cronológica se ha tomado de una nota al dorso del siglo XVII.

Notum sit tam presentibus quam futuris quod de controuersia que uertebatur inter canonicos conchenses et clericos 
parrochiales eiusdem ciuitatis et clericos aldearum eiusdem uille, partes ambae spontanea / uoluntate conuenerunt ut 
in eo statu essent et illas consuetudines obseruarent quas obseruauerunt a tempore quo fuit factus dominus Iulianus, 
Conchensis episcopus: videlicet, quod de primiciis quas petebant ca-/nonici non habeant ex eis partem aliquam, 
idem de oblationibus mortuorum. Tercio quod non ueniant ad catedralem ecclesiam ad baptizandum. Quarto, quod 
confratria remaneat in eo statu in quo fuit et capitulum / similiter maneat. Et mensuras quas dare consueuerant clerici 
parrochiales a modo non dent. Et canonici qui nunc habent porciones in ecclesiis parrochialibus in uilla uel in aldeis, 
eas pacifi ce in sua / uita habeant et percipiant. Set de cetero non per uiolenciam ser amore uel gratia, si potuerint, 
obtineant. De eo quod archidiaconus Conchensis domnus Lupus petebat a clericis parrochialibus et consueuit per-/
cipere tres mencallos singulis annis nomine cathedratici, conuenit cum eis, quod de cetero non dent ei nisi duos, tercio 
remisso, prestitis sibi ducentis aureis pro hac remissione qui debeat conuenire / in utilitatem ecclesie. Item conuenerunt 
quod quando archidiaconus ad aliquam ecclesiam iuerit ad procurationem recipiendam, recepta procuratione recedat 
in pace, nisi aliquis gratis sibi dare uolu-/erit. Et si ecclesia una non possit sibi suffi  cere, adiungat unam uel plures que 
sine inmoderato grauamine possint hac procurationem sustinere. Item in festo Assumptionis beate Marie et in festo 
/ Purifi cationis, tam in vigilia ad uesperas, quam in die ad missam, ueniant clerici parrochiales uille ad cathedralem 
ecclesiam, non celebratis missis in parrochialibus ecclesiis. Item dominus / Iulianus, Conchensis episcopus, intuitu 
Dei et remissione peccatorum suorum, de illis quinque mencallis quos nomine cathedratici annuatim consueuit 
recipere a parrochialibus clericis uille Conche et eiusdem / uille aldearum unum mencallum remisit. Item, placuit 
domino episcopo et canonicis quod si forte aliquis in aliquo delicto teneatur episcopo uel canonicis uel alicui persone 
quod non pertineat ad ius / ecclesiasticum, non propter hoc ecclesia supponatur interdicto. Set ipse debitor et iudex 
et alcaldes interdicantur, doner querulo satisfi at. Item si ecclesia fuerit uiolata in uilla, datis fi deiusso-/ribus standi, 
mandato episcopi uel eius uicarii ab archidiacono uel archipresbitero restauretur absque ullo grauamine. Si uero in 
aldeis ecclesia fuerit uiolata, ab archidiacono uel / archipresbitero restauretur et procuratio ei detur. Si procurationem 
noluerit recipere numquam pro eam aliquid ei detur. Et si talis fuerit uiolator de quo non possint habere fi deiussores, 
absque / omni grauamine, etiam procurationis, ecclesia restauretur. Item, si aliquis clericus fuerit accusatus de aliquo 
crimine uel criminibus ab aliquo uel ab aliquibus, datis fi deiussoribus, celebret et benefi cium / percipiat usque dum 
fuerit crimen probatum et ipse fuerit condempnatus. Item in porcionibus dandis, talem modum et mensuram habeat 
dominus episcopus quod et ecclesia possit bene / sustinere et clerici fi lii ipsius ecclesie non multum inde grauentur. 
Item nemo clericorum parrochialium cogatur panem uel uinum uel aliud domini episcopi siue archidiaconi uel 
archipresbiteri / siue canonicorum percipere uel custodire. Item si altare de nouo hedifi catum fuerit in ecclesia in qua 
diuina iam celebrata fuerunt, sine omni grauamine restauretur si fuerit in uilla. / Si uero fuerit in aldeis restauretur 
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et procuratio detur restauratori. Item, si forte tota ciuitas fuerit interdicta, capella catedralis ecclesie simili modo sit 
interdicta. Set tamen ia-/nuis clausis ibi diuina celebrentur et canonici et clerici qui non fuerint interdicti ibi recipiantur 
et diuina offi  cia audiant. Omnia autem que predicta fuerunt, siue inter episcopum et / clericos parrochiales, siue inter 
canónicos et eosdem clericos parrochiales. 

Facta et roborata sunt consensu et auctoritate predicti episcopi Conchensi domini Iuliani et canonicorum 
conchensium / et clericorum parrochialium siue uille siue aldearum, ita quod nec ipsi nec eorum successores 
con[tra] ista que dicta sunt aliquid facere uel temptare [ualeant et hec carta ut / magis] sit confi rmata, corroborata 
et plus habeat auctoritatis ita quod non possit infringi, apposita [sunt sigilla domini Aldefonsi, regis Castelle, et 
domni] / Iuliani, Conchensis episcopi, et eorundem canonicorum conchensium.

Facta carta apud Penellam, aldeam de Atencia, [era millesima ducentessima quadragessima quinta, nona die 
mensis marcii.]   
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mensis marcii.]   
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1208, diciembre, 14. Cuenca.

Privilegio rodado de Alfonso VIII por el que concede a García Ruiz, obispo de Cuenca, y al cabildo sus posesiones 
de la hoz del Júcar, excepto los molinos, y las décimas de las viñas de Alcocer.

C.- Copia simple del s. XV. A. C. C., III, Libros, nº. 717, f. 4 v.
D.- Copia simple del s. XV. A. C. C., III, Libros, nº. 718, f. 4 v.
E.- Copia simple del s. XVI. A. C. C., III, Libros, nº. 719, f. 7 r.

EDIT.: J. GONZÁLEZ GONZÁLEZ, El reino, III, pp. 459-460. M. LÓPEZ, Memorias, I, pp. 208-209.
REG.: F. A. CHACÓN GÓMEZ-MONEDERO, J. CANOREA HUETE, M. J. SALAMANCA LÓPEZ, 
Catálogo, p. 88.
CIT.: J. BERMEJO DÍEZ, La catedral, p. 13. J. CANOREA HUETE, “La economía”, pp. 38, 39, 52. F. A. 
CHACÓN GÓMEZ-MONEDERO, “El patrimonio rural”, p. 55. J. DÍAZ IBÁÑEZ, “El poder episcopal”, p. 
79. J. P. MARTIR RIZO, Historia, pp. 149-150. T. MUÑOZ Y SOLIVA, Noticias, p. 29. J. M. NIETO SORIA, 
“El equipamiento”, p. 315.
TRAD.: M. LÓPEZ, Memorias, I, pp. 208-209.

Nota: Lo que va entre corchetes se ha completado de Julio González El reino, III, pp. 459-460.

[(Christus, alfa et omega)] Quoniam eaque a regibus et principibus terrarium etcaetera [in helemosinam 
largiuntur literis debent memorie comendari, ne post diuturnitatem temporis obliuioni tradantur. Idcirco per presens 
scriptum, tam presentibus quam futuris, notum sit ac manifestum quod ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle 
et Toleti, una cum uxore mea Alienor regina et cum fi liis meis Ferrando et Henrico, libenti animo et uoluntate 
spontanea, pro remedio anime mee et parentum meorum, necnon et salute propria,]facio cartam donationis, / 
concessioins, confi rmationis et stabilitatis, vobis dompno Garsie, Conchensi ecclesie / instanti electo, vestrisque 
successoribus, et uniuerso eiusdem ecclesie canonicorum capitulo / presenti et futuro, perhenniter valituram. Dono 
itaque vobis quicquid habeo vel habere / debeo in foz de Xucar de Concha, vineas, ortos, arbores, aquas et omnia 
ad me perti-/nentia in predicta foz, exceptis molendinis. Dono et vobis et concedo decimas vinearum mearum / 
de Alcocer, vt hec omnia supradicta in perpetuum habeatis et irreuocabiliter sine contradicione ali-/qua perpetuo 
possideatis.